
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33513  31Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2017

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 620 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994.
RESOLVE: 
CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares, a serem gozadas no mês de 
JANEIRO/2018.

NOME IDENTIDADE 
FUNCIONAL

PERÍODO 
AQUISITIVO GOZO

CARLOS ALEXANDRE DE 
MENEZES SANTOS 54191716/4

    01/10/2016
  a

    30/09/2017

02/01/2018 
a

 31/01/2018

ODIRLEY MOTA COSTA 5923513/1
09/11/16

a
08/11/2017

02/01/2018
a

31/01/2018

ORENILSON PINHEIRO DE 
AZEVED0 5919872/2

06/07/2016 
a 

05/07/2017

02/01/2018
a

31/01/2018

SANDRA MARIA DA SILVA 
BORGES DA COSTA 8014248/2

01/08/2016
a

31/07/2017

02/01/2018
a

31/01/2018

VAGNO RAMOS DA COSTA 3228932/1
17/06/2016

a
16/06/2017

02/01/2018
a

31/01/2018

HELOISA TABOSA BARROS 
LEAO 5919881/1

01/06/2019
a

31/05/2017

02/01/2018
a

31/01/2018

MICHEL BASTOS SANTANA 5924102/1
04/01/2016

a
03/01/2017

08/01/2018
a

06/02/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 257533

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 002/2017 –
FUNDAÇÃO PROPAZ/PA PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO – PPS
O Presidente da Fundação PROPAZ, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a realização de Processo Seletivo Simplifi cado 
– PPS, para selecionar candidatos a fi m de desempenhar as 
funções de TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL/PSICOLOGIA, com 
vencimento base de R$ 1.515,30 (um mil quinhentos e quinze 
reais e trinta centavos), gratifi cação por escolaridade R$ 1.212,24 
(um mil duzentos e doze reais e vinte e quatro centavos) e auxilio 
alimentação de R$ 592,14 (quinhentos e noventa e dois reais e 
quatorze centavos). As contratações, de caráter temporário, dar-
se-ão nos municípios de BELÉM, MARABÁ, ALTAMIRA E BREVES 
e terão como fundamento a Lei Complementar nº 07, de 25 de 
setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar nº 077, de 
28 de dezembro de 2011; o Decreto nº 1.230, de 26 de fevereiro 
2015; a Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, no que couber; o 
Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017; e as disposições deste 
Edital. As inscrições serão gratuitas e estarão abertas no período 
de 00:01 horas do dia 11 de dezembro de 2017 às 23h59min 
do dia 12 de dezembro de 2017 e deverão ser efetuadas 
EXCLUSIVAMENTE no endereço eletrônico www.sipros.pa.gov.
br Processo Seletivo PROPAZ. Maiores detalhes sobre as vagas 
oferecidas e outras informações constam na íntegra do Edital 
que se encontra divulgado no referido endereço eletrônico.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Propaz, 06 de dezembro de 2017. 
JORGE ANTONIO DOS SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação Propaz

Protocolo: 257667

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2017
AVISO DE CONVOCAÇÃO 

A Comissão Especial de Licitação, designada através da Portaria 
n°. 578, de 16 de Agosto de 2017, publicada no DOE n° 33439, de 
17 de Agosto de 2017, CONVOCA as empresas licitantes: INAZ 
DO PARÁ SERVIÇOS DE CONCURSOS PÚBLICOS LTDA, CNPJ 
12.627.815.0001-84; AOCP - ASSESSORIA EM ORGANIZAÇÃO 
DE CONCURSOS PÚBLICOS LTDA, CNPJ 12.667.012/0001-53; e 
IADES – INSTITUTO AMERICANO DE DESENVOLVIMENTO, CNPJ 
11.432.298/0001-25 PESSOAS JURÍDICAS HABILITADAS na 
1º fase, a participar da 2ª FASE (abertura das propostas 
técnicas e de preço) da Concorrência Pública nº 03/2017, 
do tipo melhor técnica e preço, cujo objeto é contratação 
de pessoa jurídica, especializada na prestação de serviços 
de planejamento, organização, realização, processamento 
e resultado fi nal para homologação de Concurso Público para 
seleção de candidatos para provimento de vagas em cargos de 
Nível Superior e de Nível Médio da Agência Estadual de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará (ADEPARÁ), da Agência de 
Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará 
(ARCON) e do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará (IGEPREV), assim como toda e qualquer logística necessária 
à execução dos serviços, conforme especifi cações contidas no 
edital regulador do certame.
A 2ª FASE DA LICITAÇÃO SERÁ REALIZADA NO DIA 13 
DE DEZEMBRO DE 2017, às 09h00, horário local, na Sede da 
Secretaria de Estado de Administração, sito a Travessa do Chaco, 
nº 2350, Bairro do Marco, na cidade de Belém, Estado do Pará. 
Belém (PA), 06 de dezembro de 2017. 
EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA 
Presidente da Comissão Especial de Licitação 

Protocolo: 258310

DIÁRIA
.

Portaria nº435/2017-DAF/SEAD de 06 de Dezembro de 2017
Objetivo: A fi m de supervisionar a reforma do Centro Regional de 
Governo do Baixo Amazonas
Servidora: Maria Edilena de Souza Rocha
Cargo: Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Id. Funcional nº5813182/8
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Santarém/PA – Brasil
Dia: 06.12.2017
Nº de diárias: ½
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues 

Protocolo: 258849

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 433/2017 - DAF/SEAD, 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014; 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo nº.2017/523863. 
RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 432/2017-DAF/SEAD, 
de 05 de dezembro de 2017, publicada no DOE nº. 33.512, de 
06.12.2017. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de DEZEMBRO 
DE 2017. 
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças 

Protocolo: 258858

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 
PORTARIA Nº 431 /2017 – DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017. 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº32.686, de 17.07.2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 190516A/1, de 
27 de novembro de 2017;
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/521953, 

RESOLVE:
I – PRORROGAR, por 90 (noventa) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde, concedida através da Portaria n°. 284/2017, 
de 31 de agosto de 2017, à servidora MARIA FLORENCIA DOS 
SANTOS PEQUENO, Id. Funcional nº 5114462/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Técnico, lo tada na Diretoria de Gestão da 
Cadeia Logística do Estado, período de 21 de novembro de 2017 
a 18 de fevereiro de 2018. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 05 DE 
DEZEMBRO DE 2017. 
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças 

Protocolo: 258186
PORTARIA Nº904/2017-GS/SEAD 

DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e ainda; 
CONSIDERANDO o Processo nº.2017/379841, e de acordo 
com a autorização do Comitê Gestor do SIGOV, no Processo 
nº.2016/320474;
R E S O L V E: 
I-CONCEDER a servidora IRENILDES FRANCISCA 
ALBUQUERQUE SILVA, Id. Funcional nº. 5828120/2, ocupante 
do cargo de Auxiliar Administrativo, lotada na Gerência de 
Registro de Preços – DGL/SEAD, Gratifi cação de Tempo 
Integral - GTI no percentual de 60% (sessenta por cento), a 
contar de 01.12.2017.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.12.2017. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 DE DEZEMBRO 
DE 2017. 
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração 

Protocolo: 259065
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2017 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVA AO PREGÃO 
ELETRÔNICO
SEAD/DGL/SRP Nº 02/2017. 
Aos 01 dias do mês de dezembro do ano de 2017, o Estado 
do Pará, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO – SEAD, CNPJ: 05.247.283/0001-94 (código 
UASG: 925552), com sede na Travessa do Chaco nº. 2350, 
CEP 66093-542, nesta cidade, por sua Secretária de Estado 
de Administração Sra. ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, 
brasileira, CPF/MF nº 318.014.472-68, domiciliada e residente 
nesta cidade, após ter homologado a classifi cação das propostas 
apresentadas no PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS SEAD/DGL/SRP Nº 002/2017, nos termos da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, da Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 
de dezembro de 2006, da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto 
de 2002, Decreto nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006 e suas 
respectivas alterações, bem como os Decretos Estaduais 877 e 
878, publicados no DOE em 01/04/2008, Instrução Normativa nº 
0018, de 21 de maio de 2008, Decreto Estadual n°. 876, 29 de 
outubro de 2013, RESOLVE registrar preços visando à contratação 
futura de empresa especializa na PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TERCEIRIZADOS dos órgãos e entidades participantes deste 
processo, de acordo com as condições e especifi cações do Anexo 
I do Edital 002/2017, para atender aos Órgãos da Administração 
Direta e Entidades da Administração Indireta do Poder Executivo 
do Estado do Pará, oferecidos pelas propostas classifi cadas em 
primeiro lugar, para os lotes, no certame acima mencionado, 
da(s) seguinte(s) empresa(s): 
BRASIL SERVIÇOS GERAIS EIRELI com sede na Rua São Paulo 
nº 86, Bairro: Guanabara, Município: Ananindeua – Estado: Pará, 
CEP: 67.013-140 telefone/Fax: (91)32353808/3235-9393/3245-
9036, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.518.478/0001-70, 
e-mail: brasilservicos@oi.com.br, representada neste ato por 
Maria do Carmo Pereira Farias RG CNH 00514109508 e CPF: 
278.575.812-91, para os grupos  6 e 24. 
IOMM PARK LTDA - EPP com sede na Rua Magno de Araújo, 
190 Anexo “A” –Bairro: Telegrafo – Belém – Pará – CEP: 66.113-
055. Telefone/fax: (91) 3085-2013 / 3236-0608 / 98442-0229, 
e-mail: comercial@osvigilancia.com.br, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 03.134.505/0001-37, representada neste ato por José 
Cloves Rodrigues CPF: 302.378.903-72, para o grupo 19. 
SERVICE ITORORO EIRELI com sede na TV. CASTELO BRANCO 
Nº 2121– Bairro: Guamá – Belém/Pa CEP: 66.063-000-Fone/
Fax: (91)3366-0798, Email: serviceitororo@gmail.com, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 03.765.290/0001-52, representada neste 
ato por José Maria Jucá Ribeiro RG 3535999 PC/PA e CPF: 
062.607.802-49, para os grupos 7 e 18. 
J LOURENCO & CIA LTDA com sede na Travessa Chaco Nº 
1847 – Casa B Bairro: Marco, CEP: 66.093-541, Fone/Fax: 
(91)33476206/31176666, e-mail comercial: Site: site:www.
aajl.com.br , e-mail: comercial@aajl.com.br, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 05.619.593/0001-92, representada neste ato por 
Altamira Antônio José Lourenço, RG 2391422 SSP/PA e CPF: 


